¹⁴ *De guber. Dei VI, 38: Omni enim feralium ludicrorum die, quaelibet ecclesiae festa fuerint, non solum ad ecclesiam non ueniunt qui Christianos se esse dicunt, sed si qui inscii forte uenerint, dum in ipsa ecclesia sunt, si ludos agi audiunt, ecclesiam derelinquunt*, SCh 220, s. 386, PSP 66, s. 205.

¹⁵ Por. *De guber. Dei VI, 31–33; VI, 36–38*, SCh 220, s. 382–384, 386.

¹⁶ Por. *De guber. Dei VI, 49; VI, 60*, SCh 220, s. 394; 400–402.

¹⁷ O wielkiej popularności bogini Caelestis wśród chrześcijan świadczy następująca wypowiedź Salwiana: *Któż nie był wtajemniczony w kult tej bogini? Któż od początku, być może od narodzin, nie był jej poświęcony? (Quis ergo illi idolo non initiatus? Quis non a stirpe ipsa forsitan ac natiuitate uotus?)*. *De guber. Dei VIII, 10*, SCh 220, s. 516, PSP 66, s. 251.

¹⁸ *De guber. Dei VIII, 11: Quis enim non eorum qui Christiani appellabantur, Caelestem il- lam aut post Christum adorauit aut, quo est peius multo, ante quam Christum? Quis non daem- niacorum sacrificiorum nidore plenus diuinae domus limen introiit et cum faetore ipsorum dae- monum Christi altare conscendit, ut non tam immanis criminis fuisset ad templum domini non uenire quam sic uenire, quia Christianus qui ad ecclesiam non uenit, neglegentiae reus est, qui autem sic uenit, sacrilegii*, SCh 220, s. 516–518, PSP 66, s. 251.

nież bardzo negatywnie zachowania widzów, w tym zwłaszcza chrześcijan, którzy delectowali się oglądaniem śmierci innych ludzi i zwierząt¹⁹ oraz przyjmowali bez poczucia wstydu wszelką nieczystość, jaką zawierały wypowiedane przez aktorów słowa, a także ruchy ciała²⁰.

W kontekście widowisk należy wspomnieć jeszcze jeden fakt. Otóż chrześcijańscy potomkowie Rzymian trwonili nieustannie bogactwo przodków, mające służyć dobru państwa i przeznaczali je w głównej mierze na widowiska²¹, od organizowania których odstępowano dopiero w przypadku braku pieniędzy w kasie państwowej²², co świadczy niewątpliwie o rozmiarach zepsucia moralnego społeczeństwa.

2. Przejawy moralnego zepsucia

Najczęstszym jednak grzechem popełnianym przez współczesnych Salwianowi był nierząd, uprawiany szczególnie przez mieszkańców Afryki²³, a także i Galii, głównie przez nobilew i bogaczy: *A w Akwitanii, które miasto nie stało się w najbogatszej i najszlachetniejszej swej części jakby jednym wielkim domem publicznym? [...] Czy jest ktoś, kto nie zanurzałby się w przepaści najbardziej nieczystej rozwiązłości? Czy znajdzie się ktoś, kto zachowałby wierność małżeńską?*²⁴.